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Actividad Primaria

Resumen Ejecutivo

El sector agropecuario registré6 un desempefo positivo, con una expansion de 7,5 por ciento en términos interanuales, impulsada por el crecimiento del subsector
agricola (8,9 por ciento) y, en menor medida, por la mayor produccion del subsector pecuario (2,9 por ciento). En el acumulado anual, el sector registré un avance de
6,7 por ciento, por el incremento de la produccion agricola (8,2 por ciento) y, en menor grado, del rubro pecuario (0,4 por ciento).

La actividad pesquera crecié 504,7 por ciento, debido a los mayores desembarques de recursos marinos destinados al consumo humano directo (471,6 por ciento).
En el periodo acumulado, el sector decrecié 20,7 por ciento, explicado por la menor extraccion de anchoveta para el consumo industrial (-60,5 por ciento) para la

elaboracion de harina y aceite de pescado.

La actividad minera se contrajo 3,0 por ciento en el periodo interanual, debido al desempefio negativo en la produccién de cobre (-4,9 por ciento); plata (-7,5 por
ciento); y oro (-75,3 por ciento); en tanto que molibdeno mostré una recuperacion (11,0 por ciento). En el periodo acumulado, el sector registré similar dinamismo, al
caer en 1,7 por ciento, principalmente por la menor produccién cuprifera (-2,6 por ciento), plata (-14,5 por ciento) y oro (-18,5 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Econémica

El sector fabril, presenté un crecimiento de 4,8 por ciento, movido principalmente por la mayor producciéon de cobre blister (21,4 por ciento). Con respecto al periodo
acumulado entre enero y diciembre, el sector registré una contraccion de 10,7 por ciento frente al periodo comparativo interanual.

Las exportaciones sumaron US$ 290,4 millones, representando un
aumento de 80,7 por ciento, explicado por la mayor demanda de
productos tradicionales (81,0 por ciento), y productos no tradicionales
(72,5 por ciento). En el periodo acumulado, las exportaciones crecieron
20,3 por ciento, ante la mayor demanda de productos tradicionales (19,3
por ciento) y no tradicionales (52,6 por ciento), ello por valores superiores
alos 2 447,1 millones de US$.

El arribo de turistas, en octubre, fue 21 500 personas, expandiéndose
12,8 por ciento en el periodo interanual, por la mayor afluencia de turistas
nacionales (14,3 por ciento), resultado atenuado parcialmente por el
menor flujo de turistas extranjeros (-11,6 por ciento). En el periodo
acumulado, el arribo de turistas, reporté una evolucion positiva de 8,2 por
ciento respecto al periodo comparativo.

Los créditos se expandieron 7,2 por ciento, debido al incremento de
operaciones de la Banca Multiple (5,2 por ciento) y las Instituciones No
Bancarias (14,1 por ciento). Por otro lado, los depésitos mostraron un
crecimiento de 17,0 por ciento, a causa del incremento en los depdsitos
de ahorro (21,8 por ciento), y a plazo (8,2).

La inversion publica sumé S/ 117 millones, expandiéndose 27,2 por
ciento en términos reales, respecto al periodo comparativo. En el periodo
acumulado, se incrementd 4,1 por ciento, ante el mayor dinamismo del
Gobierno nacional (23,3 por ciento).

Moquegua: Otros indicadores de actividad econémica

(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

Jul.19 Ago.19 Sep.19 Oct.19 Nov.19 Dic.19
Produccién industrial 1/ 4 -88 i 53 @+ 15 4 -18,8 &4 91 1 4,8
Arribos a establecimientos de hospedaje 4+ 1,6 @ 12,9 @4 12,7 @4 128 - -
Exportaciones 4 18,4 4+ 244 4+ 41,0 4 23,9 4 17,0 4+80,7
Crédito total 2/ @+ 83 @+ 89 @+ 85 @+ 75 @+ 72 -
Dep6ésitos2/ i+ 138 i+ 205 4+ 10,7 &+ 137 i+ 17,0 -
Inversién Publica 1/ 4 -49,6 &+ 44 4+ 285 4+ 10,7 i+ 28,0 4+ 27,2

1/ En términos reales..

2/ En términos nominales.

3/ En empresas de 10 a mas trabajadores situada en la ciudad de Moquegua.
Fuente: BCRP — Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF.

@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU



En el mes de diciembre, el sector agropecuario crecié 7,5 por ciento en términos interanuales, por la expansion de la
actividad agricola (8,9 por ciento) y del subsector pecuario que crecié 2,9 por ciento. Entre los meses de enero y
diciembre, la actividad agropecuaria experimenté un alza de 6,7 por ciento

Produccion de principales productos agropecuarios 1/ = El subsector agricola, experimentd un alza de 8,9 por
(Miles de toneladas) ciento, debido a las mayores areas cosechadas de
Estructura Diclembre ___ Enero - Diciembre __ productos orientados al mercado externo y agroindustria
Subsectores Porcentual 2018 2019 Var% Contribucional 2019 Vary, Contribucional . ..
20172 A% recimientod) 2018 2019 Var%  cimiento 3/ (20,4 por ciento), basicamente por la mayor cosecha de

SECTOR AGRICOLA 2.2 89 6.8 8.2 6.6 cultivos tales como palta (41,4 por ciento) y orégano (13,0
0rie')t=:jd: al fglercado externoy 224 204 42 13 04 por ciento). Asimismo, los cultivos dedicados al mercado
e e 03 00 oo - i 03 03 72 00 interno crecieron 6,0 por ciento, especialmente en el caso

Orégano 9,9 02 03 130 15 24 21 102 0.9 de la alfalfa (15,3 por ciento), por su alta demanda como

Palta 5,0 0,3 04 41,4 15 6,8 7,6 11,5 0,7 : : : :

vid 71 00 00 i ’ 66 65 14 01 |n5L’Jmo del sector pecuario, de lima (218,2 por C|ento)'y
Orientada al mercado interno 2/ 56,8 6,0 48 12,0 8,6 maiz ChOC|.O (87’0 por _C|ento), entre los CU|t'Y93 mas

Alfalfa 469 429 494 153 7.6 5324 6233 17,1 8,1 representativos. En el periodo acumulado hasta diciembre,

Cebolla 07 01 01 69 0.0 15 18 210 0.1 la actividad agricola creci6 8,2 por ciento, resultado

Chirimoya 02 00 00 - - 03 02 -245 0,1 . . .

Damasco 05 00 00 627 07 02 01 454 03 asociado a la mayor cosecha de cultivos destinados al

Frijol grano seco 0,1 00 00 -1000 05 01 00 918 0,1 mercado interno (12,0 por ciento). De manera opuesta, el

Frijol vainita 0,2 0,0 0,0 5,7 0,0 04 03 -233 0,1 ltad lad | t | Iti

Haba grano seco 02 00 00 322 00 02 02 06 00 resuftado acumulado anual muestra que 1os Cullivos

Lima 03 00 01 2182 05 0,9 10 223 0,1 dirigidos al mercado externo y agroindustria se contrajeron

Maiz amilaceo 0,8 0,0 00 -19,6 0,0 0,9 0,8 9,4 0,1 ;

Maiz Chala 03 14 03 770 10 59 39 343 01 1,3 por ciento.

Maiz Choclo 0,3 0,1 0,2 87,0 0,5 0,8 0,8 -3,3 0,0

Manzana 0,3 0,0 0,0 - - 0,6 0,6 1,6 0,0 : ; .,

Papa 25 02 02 -166 0,2 7170 28 0,1 = El subsector pecuario mostré una expansion de 2,9 por

Tuna 1.0 04 01 694 1.4 28 26 51 01 ciento, sustentado esencialmente por el incremento de la
SECTOR PECUARIO 28 29 07 04 01 produccion lechera (5,1 por ciento) y, marginalmente, por

Came de awe 4/ 0,5 0,0 0,0 5,6 0,0 0,2 0,2 73 0,0 .. . . .

Came de alpaca 4/ 03 00 00 103 00 01 01 114 0.0 la produccién avicola de carne de porcino (5,3 por ciento),

Came de ovino 4/ 0.2 00 00 115 0,0 01 01 55 00 de ave (5,6 por ciento), y la mayor extracciéon de carne

Carne de porcino 4/ 2,6 0,1 0,1 53 0,2 1,2 1,2 -3,0 -0,1 . - . .

Game de \acuno 4/ 36 04 o1 44 02 08 07 27 01 (10,3 por C|ent.o) y flb.r.a de alpaca (4,9 por ciento), debido

Fibra Alpaca 1,2 00 00 49 0,1 01 01 71 0,1 a la mayor disponibilidad de ganado. En el acumulado

Huevos 0,5 0,0 0,0 -4,9 0,0 0,4 04 -4,2 0,0 N : A H

Leche 15 15 15 51 06 7o 176 86 0 anual, la acfuwdad pecyarla avanz6 04 ppr ciento,
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 7,5 7,5 6,7 6,7 resultado explicado por el incremento en los volumenes de

1/ Gifras preliminares. produccién de leche (3,6 por ciento) y carne de ave (7,3

2/ Estimado a precios de 2007. por ciento).
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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El sector pesquero crecié 504,7 por ciento en términos interanuales, ante los mayores desembarques de recursos
marinos destinados al consumo humano directo (471,6 por ciento). Entre enero y diciembre, el sector se contrajo en
20,7 por ciento, explicado por la menor extraccién de anchoveta para el consumo industrial (-60,5 por ciento).

Produccién pesquera 1/ 2/ = En diciembre, el sector pesca crecio 504,7 por ciento
(En TM) en el periodo interanual, ante los mayores
recursos marinos destinados al

desembarques de

Diciembre Enero - Diciembre . )
2018 2019 Var% 2018 2019 Var% consumo humano directo (471,6 por ciento), tanto en la
Consumo Humano Directo 702 4010 4716 18945 33644 77,6 inea de freseo (5558 por clento) de especies como,
Fresco 575 3773 5558 13035 25073 923 OI‘II’[O,’ isa, choro, pulpo y cangrejo, entre otras; como
Congelado 195 238 90’3 5 894 8551 45’1 en la linea de congelado (90,3 por ciento). Por otro lado,
’ ' no se registr6 pesca de anchoveta para el consumo

gggﬁ_t(')“;°P:lg2:“‘2’llndire°t° 40 0 ;gg’g 131414 51919 gg’; humano ir?directg (-100,0 por ciento). ’

1/ Cifras preliminares. . L.
2/ Estimado a precios de 2007. = Entre enero y diciembre, el sector pesca decreci6é 20,7

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos por ciento, explicado por la menor extraccion de
anchoveta para el consumo industrial (-60,5 por ciento).
Por otro lado, se registr6 una mayor pesca de recursos
hidrobiolégicos para el consumo humano directo (77,6
por ciento), en forma de fresco (92,3 por ciento), de

Cotizacion de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1700 — — - Prom. Dic. 2017 - Dic. 2019: US$1493 especies tales como, tiburén azul, corvina, jurel, loma,
1576 1600 1600 tollo, cangrejo, choro, pota, entre otras especies; y en
1505 [T [ [ 70 1ao 150515251525 4506 forma de congelado (45,1 por ciento), por la mayor
— 1475 1475 1475 1475 1475 14751475 1475 — [ 1 — 1478
AT I T e o O e AT e T T 7 e veas o, captura de pota.
1300 "= En el mes de diciembre, el precio promedio

internacional de la harina de pescado sumo US$ 1
405 por tonelada, lo que significd una contraccion de 4,7
por ciento en el periodo interanual, y una desaceleracion
en el periodo mensual de 1,7 por ciento.

1100

900

b1i7 E F M A M J J A S O ND1E F M A M J J A S§ O N D19

Fuente: Bloomberg.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econédmicos
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En el mes de diciembre, el sector minero se contrajo en 3,0 por ciento, ante los menores volumenes de produccién de
cobre (-4,9 por ciento), oro (-75,3 por ciento) y plata (-7,5 por ciento). En el periodo acumulado, el sector reporté la
misma dinamica, al caer 1,7 por ciento.

. Produccion Minera 1/ : * En el mes de diciembre, la actividad minera se

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) contrajo 3,0 por ciento, sustentado en los menores

_ Estructura Diciembre Enero - Diciembre volimenes de produccion de cobre (-4,9 por ciento),

Mineral P"Z’:f;‘tz‘l‘a' 2018 2019 Var% C°"t’_'bf‘°"t’“;l' 2018 2019 Var% °°“"_"°‘_‘°':’“;I' reportado por Southern Perd Copper Corporation

crecimiento crecimiento . . vy

Cobre (TWF) 767 15461 14708 49 -39 162795 158588 26 2.1 éSPCC)’ y’75eg menor,mfd'da’ plo':[ la mfgor eXtr'f’CCt'on

Oro (KGF) 1,2 51 13 753 08 92 36 485 02 e oro (-75,3 por ciento) y plata (-7,5 por ciento),

Plata (KGF) 32 6873 6361 75 02 86121 73612 -145 04 debido a la ausencia de produccion de la empresa

Molibdeno (TMF) 19,0 302 33 11,0 1.8 3009 3286 6,0 1,0 minera Aruntani S.A.C. Por otro lado, se reporté una

SECTOR MINERIA2/  100,0 3,0 3,0 47 A7 mayor produccién de molibdeno (11,0 por ciento), que
1/ Cifras preliminares. atenuo parcialmente el resultado final del sector.

2/ Estimado a precios de 2007.
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018. = Entre enero y diciembre, el sector ha reportado una

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

i6 r cien n r la menor
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos. contraccion de 1,7 por ciento, suste tado por la meno

produccion de concentrado de cobre (-2,6 por ciento),
plata (-14,5 por ciento) y oro (-18,5 por ciento). Por lo
contrario, se registr6 mayores volumenes de
produccion de molibdeno (6,0 por ciento), contrarresté
parcialmente el resultado final del sector.

Variacion de la produccion minera 1/

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

35,0
30,0
25,0
20,0
15,0
10,0

5,0
0,0
5,0

-10,0 |

-15,0

20,0

25,0

-30,0

-35,0

= |as cotizaciones internacionales de los principales
metales, mantuvieron tendencia crecientes,
destacandose el incremento del precio del cobre
(US$/TM 6 077), debido a la perspectiva positiva de la
primera fase del acuerdo comercial entre China y
Estados Unidos, ademas de la caida de los inventarios
del metal rojo. Asimismo, los precios del oro (US$/oz.tr.
1479) y plata (US$/oz.tr. 17), crecieron 0,6 por ciento y
0,2 por ciento, respectivamente. En contraste, el precio

-33,7

-40,0 del plomo (CUS$/Ib. 86) y zinc (CUS$/Ib. 103),

proE PN A M S S A S o NREET M AT s A s e De reportaron una disminucién de 5,8 por ciento y 6,3 por
1/ A precios de 2007 p 0 P y 63 p

Fuente: Ministerio de Energia y Minas. ciento, respectivamente.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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La producciéon manufacturera crecié un 4,8 por ciento, debido a la mayor produccién de cobre blister (21,4 por
ciento) y conservas y congelado de pescado (94,2 por ciento) . En el periodo acumulado, el sector se contrajo un
10,7 por ciento.

Produccion manufacturera 1/

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

®= En diciembre, la actividad manufacturera registré6 un

o Estructura Diciembre Enero - Diciembre crecimiento de 4,8 por ciento, esencialmente debido a la
Ramas de actividad porzc:%tual Var.% Contribucion3/  Var.% Contribucion 3/ mayor produccion de cobre blister (21,4 por ciento) y
VANUFACTURA PRIVIARIA conservas y congelado de pescado (94,2 por ciento). Al
Conservas y congelado pescado 05 042 0.1 231 0.1 contrario, en este periodo se presenté una reduccion en
Harina y aceite de pescado 0,2 - - -53,9 -0,3 la producciéon de catodos de cobre (-12,1 por ciento),
Cobre blister 50,8 21,4 10,6 -10,2 -5,3 plata refinada (-1,9 por ciento) y oro refinado (-12,0 por
Cétodos de cobre 46,6 -12,1 -5,9 -10,9 -5,0 ciento).
Oro refinado 0,2 -12,0 0,0 -8,4 0,0
Plata refinada 1,6 -1,9 0,0 -13,9 -0,2
SECTOR MANUFACTURA 100,0 4,8 4,8 -10,7 -10,7 = Respecto al periodo acumulado, el sector fabril tubo una
1/ Cifras preliminares. contraccion de 10,7 por ciento, movido por la caida en la
2/ A precios de 1994. o . produccion de cobre blister (-10,2 por ciento), catodos de
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018. cobre (-10,9 por ciento), plata refinada (-13,9 por ciento,
Fuente: Ministerios de la Produccién y Energia y Minas . . )
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econdmicos. harina y aceite de pescado (-53,9 por ciento) y oro

refinado (-8,4 por ciento). Por el contrario, el nivel de
produccion de conservas y congelado de pescado se
Variaciéon de la manufactura primaria incrementd en 23,1 por ciento, aunque tuvo muy poco

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) impacto en el resultado total del sector.

170,0
150,0
130,0
110,0
90,0
70,0
50,0
30,0
10,0
10,0
30,0 |
50,0

14,1
54 34 11,7 10,9 26 70 9,7 9,5

1,2 2 08 17 37 53 15 4.8

-70,0 62,4
-90,0
D17 E F M A M J J A S (0] N D18 E F M A M J J A S o N D.19

Fuente: Empresas Industriales.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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Exportaciones

En el mes de diciembre, las exportaciones se incrementaron 80,7 por ciento, explicado por la mayor demanda de
productos tradicionales (81,0 por ciento). En el periodo acumulado, las exportaciones regionales sumaron US$ 2
447,1 millones, lo que significé una expansion de 20,3 por ciento.

Moquegua: Exportaciones por grupo de productos 1/ = En diciembre, las exportaciones sumaron US$ 2904
(Valor FOB en millones de US$) millones, representando un incremento de 80,7 por ciento,
TIPO Diciembre Enero - Diciembre explicado por la mayor demanda de productos tradicionales
2018 2019  Var.% 2018 2019  Var.% (81,0 por ciento) como no tradicionales (72,5 por ciento). En
PRODUCTOS TRADICIONALES 154,5 279,7 81,0 19711 2351,1 19,3 el primer caso, se debid por los mayores envios de productos
Pesqueros 2,0 0,4 -78,0 39,3 24,3 -38,2 mineros, como cobre, plomo y molibdeno; mientras que, en el
Agricolas 0,0 0,0 - 0,0 0,0 - segundo caso, se explicd por los mayores embarques de
Mineros ) 152,5 279,3 83,1 19318 23267 204 productos agropecuarios que crecieron mas de mil por ciento,
Petréleo y derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 - ) .
tales como arandanos frescos y licores; productos pesqueros.
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 6,2 10,6 72,5 62,9 96,1 52,6
Agropecuarios 0,0 0,8 2/ 11 3,0 160,2
Pesqueros 0,4 1.8 4168 10,5 19,1 81,2 = Entre enero y diciembre, las exportaciones sumaron US$
Iﬂex(;"es | dervad 8’8 8’8 - 8'8 818 -100,0 US$ 2 447,1 millones, lo que significé una expansién de 20,3
aderas, papeles y sus demvados ’ ’ ° ’ ‘ ) por ciento; impulsado por los mayores despachos de
Quimicos 47 7.3 54,7 47,5 68,6 44,5 e . .
Minerales no metalicos 0.0 0.0 ) 0.1 00 617 productos tr§d|0|onales (19,3 por ciento), vinculados a
Sidero-metaltrgicos 0,0 0,2 - 1,4 23 64,7 productos mineros (20,4 por ciento), tales como cobre
Metal-mecanicos 0,2 0,0 -99,9 0,4 0,0 -100,0 molibdeno, plomo y plata. Asimismo, también se reportaron
Otros 0,9 05 409 1.8 30 633 mayores envios de productos no tradicionales (52,6 por
TOTAL EXPORTACIONES 160,7 290,4 80,7 20341 24471 20,3 ciento)
1/ Cifras preliminares.
2/ variacién mayor a mil por ciento . . L . .
Fuente: SUNAT. = En el mismo periodo, los principales paises de destino de las
Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Economicos. exportaciones regionales, se concentraron en cinco paises,

que en conjunto demandaron 81,2 por ciento del valor total
exportado. En primer lugar se ubicoé la Republica Popular
China (50,2 por ciento), seguido de ltalia (9,3 por ciento),
Brasil (7,8 por ciento), Corea del Sur (7,3 por ciento) y Chile
(6,6 por ciento)
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Crédito y Depositos

Los créditos, en noviembre, registraron un saldo de S/ 1 565 millones, lo que se significé una expansién de 7,2 por
ciento con respecto a su comparativo interanual.

Crédito Directo Variacion del crédito directo

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

Estructura % Noviembre Var.% Nominal 70,0 - 66,165,9
Nov- 19 2018 2019 Nov-19 / Nov-18 oo | 680 57’763_'2 i
Banco de la Nacion 1/ 2,8 47 44 -1,7 ' M
Agrobanco 2/ 0,0 0 0 - 50,0 44,844,549_’2
Banca multiple 68,1 1013 1 066 5,2
Instituciones no bancarias 29,1 399 456 14,1 400 1 35,0
. A 30,331,231,2
Financieras 5,6 79 88 12,1 30,0 - : 249242052 24.3
Cajas Municipales 23,5 321 367 14,6 o233
Cajas Rurales 0,0 0 0 - 200 1 16,016,115,
Edpymes 0,0 0 0 - 10,0 | HHH 83 89 85 75 7,
Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -
TOTAL 100,0 1460 1 565 7,2 0.0 |:| e . DDDDD
Empresas 67,0 996 1048 53 10,0 155
Personas 33,0 464 517 11,4 N77D E FM A M J J A S ONBD E FM A M J J A S ONI19
Consumo 233 346 365 55 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Hipotecario 9,7 118 152 28,8
mg Z:i 12;5 1;22 1?2 = Con respecto al tipo de crédito, las operaciones dirigidas a las
ME (Millo.US$) 15 12 2,0 empresas representaron el 67,0 por ciento del total, teniendo un
1/ Ajuste en Créditos a Empresas crecimiento de 5,3 por ciento. De otro lado, los créditos personales
2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes significaron el restante 33,0 por ciento, mostrando una expansién de
Fuente: SBS y AFP 11.4 por ciento y dentro de este tipo de crédito, el 23,3 por ciento

Elaboraciéon: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. Lo .. X
fueron créditos para consumo, con una expansion de 5,5 por ciento y

el restante 9,7 por ciento, fueron créditos hipotecarios, cuyos saldos
aumentaron en 28,8 por ciento.

®= Por tipo de moneda, las operaciones en moneda nacional
representaron el 75,6 por ciento del total, creciendo 10,4 por ciento
respecto al afo anterior; por otro lado, las colocaciones en moneda
extranjera significaron el 24,4 por ciento restante con una reduccién
de 1,5 por ciento. Asimismo el coeficiente de dolarizacion fue de 24,4
por ciento, cifra que es 2,1 puntos porcentuales menor al valor
registrado en el mismo periodo del afio 2018.
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Crédito y Depadsitos

Al terminar noviembre, el saldo total de depésitos fue de S/ 1 232 millones, lo que significo una expansion de 13,7 en
contraste con el comparativo interanual.

Depésitos Variacion de los depoésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)
Estructura % Noviembre Var.% Nominal 0 29 28 s
Nov- 19 2018 2019 Nov-19/Nov-18 209 e T -

Banco de la Nacion 15,9 185 196 57 s = 1 S s 138 107
Banca Multiple 65,6 650 809 244 00 99 101 102 107
Instituciones No Bancarias 18,5 218 228 4,4 ’ 55 63 e 6.

Financieras 1,6 18 19 6,7 50 4 41

Cajas Municipales 16,9 200 208 4,2 o I:l |_| |:|

Cajas Rurales 0,0 0 0 - T T
TOTAL 100,0 1053 1232 17,0 S0,

Vista 22,1 229 272 18,7 00

Ahon.o 49!5 501 610 21’8 e N17 D E F M A M J J A S O N18 D E F M A M J J A S 0O N.19

A plazo 28,4 323 350 8,2 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

MN 78,9 840 972 15,8

ME 21,1 214 260 21,4 = Segun el tipo de instituciones, el Banco de la Nacién capté el 15,9

ME (Mill. US$) 63 76 20,9 por ciento del total teniendo una expansion de 5,7 por ciento; la Banca
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. Multiple canalizé el 65,6 por ciento de las operaciones y present6é una
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. expansion de 24,4 por ciento; por otro lado, las Instituciones No

Bancarias captaron el 18,5 por ciento restante y tuvieron un
crecimiento de 4,4 por ciento en sus saldos, esencialmente por la
expansion presentada en las operaciones de las Cajas Municipales
(4,2 por ciento).

®= Por la modalidad de captacién, el 49,5 por ciento del total de
depositos fueron de ahorro, presentando una expansion de 21,8 por
ciento; asimismo, los depdsitos a plazo participaron del 28,4 por
ciento, teniendo un crecimiento en sus saldos de 8,2 por ciento, y los
depdsitos a la vista con el restante 22,1 por ciento, se expandieron
18,7 por ciento.
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Inversion Publica

La inversion publica sumo S/ 117 millones, expandiéndose 27,2 por ciento en términos reales, frente al periodo
comparativo; como resultado de la mayor ejecucion del Gobierno regional y Gobierno nacional.

Inversién Publica 1/ 2/
(En millones de soles)

Diciembre Enero - Diciembre
2018 2019 Var.%real 2018 2019 Var.%real
Gobierno nacional 19 28 43,6 126 159 23,3
Gobierno regional 23 41 75,5 143 138 -6,0
Gobiernos locales 48 48 -2,0 200 203 -0,9
Total 90 117 27,2 469 499 4.1

1/ Informacion actualizada al 31 de diciembre de 2019.

2/ Comprende la adquisicion de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Variacion de la Inversion Publica

(Var.% real con respecto a similar mes del afio anterior)

300,0
250,0
200,0
150,0

100,0

50,0 36,0 28,5 28,0 27,2
11,7 13,8 17,7 ) ,0 27,
s © 26 2,8 O 4,4

0.0 I:_i _______ = =" —-Ei, __________ - === oy | ___E____'___' _'='___I_:_I_E-I—:U:I

asz| |07 |:| X 83 . E

-50,0 36,4 27,1 , 24,3
-50,0 -51,9 ’ -44,9 -49,6
-100,0 -79,0-80,0

D177 E F M A M J J A S O ND1E F M A M J J A S O N D19
—Var. % interanual ---- Var.% acumulada 12 meses

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Los principales proyectos ejecutados en la regién fueron:

Por el Gobierno nacional:

* Mejoramiento de la red vial departamental Moquegua -
Arequipa; con una inversion de S/ 13,5 millones.

* Instalacion de banda ancha para la conectividad integral
y desarrollo social de la region Moquegua; por S/ 3,0
millones.

En el caso del Gobierno regional destacaron:

* QOperaciéon y mantenimiento - Pasto Grande, por S/ 3,3
millones

* Ampliacion de la frontera agricola Lomas de llo -
Moquegua; con una inversion de S/ 2,7 millones.

* Mejoramiento e implementacion de infraestructura del
Instituto Superior Tecnolégico Publico José Carlos
Mariategui, distrito Samegua, provincia Mariscal Nieto;
por un monto de S/ 2,7 millones.

Y por los Gobiernos locales fueron:

* Mejoramiento del servicio de la infraestructura de riego
canal madre del Centro Poblado de San Cristébal, distrito
de San Cristébal, provincia Mariscal Nieto; por S/ 3,4
millones.

* Mejoramiento del servicio de transitabilidad peatonal y
vehicular en las calles de las Asociaciones de Vivienda
Pequerios Artesanos, Vicente Zeballos, Los Tunales,
Nueva Vida, Talleres Las Torres, Sol Eterno y Alto
Andino de la junta vecinal Il Liber; con S/ 3,0 millones.
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	Los créditos, en noviembre, registraron un saldo de S/ 1 565 millones, lo que se significó una expansión de 7,2 por ciento con respecto a su comparativo interanual.
	Al terminar noviembre, el saldo total de depósitos fue de S/ 1 232 millones, lo que significo una expansión de 13,7 en contraste con el comparativo interanual.
	La inversión pública sumó S/ 117 millones, expandiéndose 27,2 por ciento en términos reales, frente al periodo comparativo; como resultado de la mayor ejecución del Gobierno regional y Gobierno nacional.

